






工程师证书页
环评工程师职业资格证书编号页

环评工程师职业资格证书信息页



目录

一、建设项目基本情况 ................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................. 13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .......................... 20

四、主要环境影响和保护措施 ............................................ 26

[...]
非甲烷总烃计，根据《浙江省重点行业 VOCs污染排放源排放量计算方法》，塑料皮、板、

管材制造工序单位排放系数为 0.539kg/t原料。项目 ABS粒子用量为 3300t/a，次品产生率为

1%，次品边角料产生量为 33t/a，次品边角料经打碎后全部回用。则注塑的原料量为 3333t/a，

非甲烷总烃产生量为 1.796t/a。

本项目熔融挤出工序应设置集气罩，集气效率不低于 85%，废气收集后经废气处理设施

处理达标后引至屋顶排放（本项目采用活性炭吸附技术进行处理，废气的处理效率按 75%计）。

收集风量根据板材机上方集气罩投影面积计算，根据板材机的尺寸集气罩的投影面积以 2.0m2

计，风速取 0.6m/s，本项目共 2台板材机，则设计风量约为 8640m3/h。

3）破碎粉尘

企业破碎机破碎时会产生少量粉尘，破碎过程在破碎机内部进行，破碎时破碎机密闭，

破碎粉尘产生量较小，仅做定性分析。

4）烘干废气

本项目将板材放置在烘箱中保温（60~80℃），避免板材变硬，便于之后进行吸塑工序，

温度不高，产生少量有机废气，故本环评仅作定性分析。

5）吸塑废气

ABS板材工序后，使用吸塑机加热（180℃），被吸塑形成箱包需要的形状，然后经冷

却水直接喷淋冷却。由于 ABS板材的吸塑温度未达到其熔化温度，因此吸塑过程产生少量的

有机废气和水蒸汽，仅做定性分析。



瑞安市瑞阳箱包皮件有限公司仙降分公司年产 ABS箱包 60万、布箱 40万、PP箱包 30万建设项目环境影

响报告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-8898957528

6）压模废气

压模工序中，通过电加热（80℃），将 EVA板材与布料通过压模机压制，EVA主要成

分为乙烯和醋酸乙烯在高压下共聚而成，压模过程中加热温度未达到材料熔化温度。故仅有

少量有机废气产生，仅做定性分析。

7）注塑成型废气

本项目使用注塑机生产 PP箱包外壳，注塑成型工序中会有有机废气产生，根据《浙江

省重点行业 VOCs污染排放源排放量计算方法》，塑料皮、板、管材制造工序单位排放系数

为 0.539kg/t原料。项目 PP粒子用量为 600t/a，次品产生率为 1%，次品边角料产生量为 6t/a，

次品边角料经打碎后全部回用。则注塑的原料量为 606t/a，非甲烷总烃产生量为 0.327t/a。

建议本项目注塑工序设置集气罩，集气效率不低于 85%，废气收集后经废气处理设施处

理达标后引至屋顶由排气筒 DA001排放（本项目采用活性炭吸附技术进行处理，废气的处理

效率按 75%计）。收集风量根据注塑机上方集气罩投影面积计算，根据注塑机的尺寸集气罩

的投影面积以 0.8m2计，风速取 0.6m/s，则单台设备设计风量约为 1728m3/h，本项目共 4台

注塑机，总设计风量约为 6912m3/h。

3、排放口参数

废气排放口基本情况见表 4.2.1-3：

表 4.2.1-3 废气排放口基本情况表

排放口编号 污染物种类

排放口地理坐标
高度
(m)

出口

内径(m)

排放标准

经度 纬度
浓度限值
(mg/m3)

速率限值
(kg/h)

DA001 非甲烷总烃 120.5199 27.7915 25 0.5 60 —

4、达标性分析

表 4.2.1-4 项目有组织废气污染物排放一览表

排放口编号 污染物种类
排放浓度
(mg/m3)

排放速率
(kg/h)

排放标准
达标

分析浓度限值
(mg/m3)

速率限值
(kg/h)

DA001 非甲烷总烃 22.594 0.188 60 — 达标

由表可知，本项目有组织排放的污染物浓度能达到《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）的相应标准限值。

5、自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），废气自行监测点位、监测指

标及最低监测频次表 4.2.1-5：

表 4.2.1-5 废气自行监测点位、监测指标及最低监测频次

监测点位 监测指标 最低监测频次



瑞安市瑞阳箱包皮件有限公司仙降分公司年产 ABS箱包 60万、布箱 40万、PP箱包 30万建设项目环境影

响报告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-8898957529

DA001 非甲烷总烃 1次/年

厂界 颗粒物、非甲烷总烃 1次/年

6、非正常工况核算

表 4.2.1-6 非正常工况废气排放口一览表

序

号
污染源 污染物

非正常排放浓

度（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）
单次持续

时间（h）
年发生频

次/次
应对措施

1 DA001 非甲烷总烃 36.462 0.315 1
4（按活性

炭更换周

期计算）

立即停止工

段工序，并

加强车间内

的排风

7、大气环境影响分析

本报告引用《温州市环境质量概要》（2020年度），2020年度瑞安市环境空气质量为达

标区。搅拌、破碎粉尘和烘干、吸塑、压模废气加强车间通风排放；ABS熔融挤出废气、注

塑成型废气经处理后通过 25m高 DA001排气筒排放。

此外，本项目车间在生产过程中会产生塑料异味，该异味成份比较复杂，以臭气浓度表

征。该气味主要弥散在车间内，臭气浓度大小跟企业车间空气流通性有关，通常情况下，低

浓度异味对人体健康影响不大。通过对 ABS熔融挤出废气、注塑成型废气的收集，可进一步

减少臭气浓度对外环境的影响。参考同类型行业，ABS熔融挤出废气、注塑成型废气收集后

经活性炭吸附设备处理后通过 DA001 排气筒排放，对恶臭去除率约 75%，废气经收集处理

后，废气中臭气浓度在 650左右，低于《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中相关排放

浓度限值。

本项目各废气经过相应的污染防治措施处理后能做到达标排放，预计对周边的环境影响

可接受。

4.2.2 废水

1、产排污环节

本项目废水主要为生活污水

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），废水

类别、污染物种类、排放去向及污染防治设施一览表见表 4.2.2-1：

表 4.2.2-1 废水类别、污染物种类、排放去向及污染防治设施一览表

废水类别 污染物种类 排放方式

污染防治设施

排放口类型污染防治设施

名称及工艺
设施参数

是否为

可行技术

生活污水
SS、BOD5、COD、

氨氮、总磷
间接排放 化粪池 2m3 是

☐ 否

一般

排放口

2、污染源源强

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018），采用产污系数法核算，废水污



瑞安市瑞阳箱包皮件有限公司仙降分公司年产 ABS箱包 60万、布箱 40万、PP箱包 30万建设项目环境影

响报告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-8898957530

染源源强核算结果及参数一览表见表 4.2.2-2：

表 4.2.2-2 工序产生废水污染源源强核算结果及参数一览表

工序
污染

物
废水量
(m3/a)

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放

时间
(h)

产生浓度
(mg/L)

产生量
(m3/a)

工艺
效率
(%)

排放浓度
(mg/L)

排放量
(m3/a)

生活

污水

COD

1200

500 0.6

化粪池

30% 350 0.420

2400氨氮 35 0.042 — 35 0.042

总氮 70 0.084 — 70 0.084

1）生活污水：现有项目员工人数为 100人，年工作 300天，厂区内不设宿舍。员工人均

用水量按 40L/d计，排放系数 0.8计，则生活污水产生量为 4t/d，1200t/a。

根据以往的生活污水调查资料，化粪池进水 COD浓度约 500mg/L，出水 COD浓度一般

为 252～455mg/L之间，平均为 350mg/L，氨氮浓度平均为 35mg/L，总氮 70mg/L。

2）循环冷却水

在吸塑工序中用气枪把冷却水直接喷淋在模型上冷却，水变成水蒸气直接蒸发。板材机、

注塑机生产线使用一定量冷却水对机器进行冷却，该冷却水为间接冷却水。冷却水循环使用，

适时添加，不排放。每天的添加量约为 0.01t，即 3t/a。

3）依托设施可行性分析

①污水处理工艺及设计出水水质

瑞安市江南污水处理厂位于瑞安市阁巷围垦区，总处理规模 10万 m3/d，一期工程规模

为 2.5万 m3/d，远期规模达到 10万 m3/d。服务范围为瑞安巿江南新区，包括仙降街道、云

周街道、飞云街道、南滨街道及阁巷新区等。根据《瑞安市 2019年重点建设项目建设计划表》，

二期工程将于 2019年 8月开工建设，建设年限为 2019-2020年，扩建规模为 2.5万 m3/d。二

期项目建设完成后，总处理规模将达到 5万 m3/d。瑞安市江南污水处理厂提标扩容工程已进

入验收阶段，待瑞安市江南污水处理厂提标扩容工程完成后，瑞安市江南污水处理厂主要水

污染物将执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》(DB33/2169-2018）中表 1排放限值，

目前江南污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一

级 A标准。

表 4.2.2-4 瑞安市江南污水处理厂设计出水水质 单位：mg/L

污染物 pH COD BOD5 总磷 氨氮* SS 石油类 总氮

指标 6~9 50 10 0.5 5（8） 10 1 15



瑞安市瑞阳箱包皮件有限公司仙降分公司年产 ABS箱包 60万、布箱 40万、PP箱包 30万建设项目环境影

响报告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-8898957531

粗格栅及曝

气沉砂池
进水

多模式AAO
生物反应池

粗格栅及
进水泵房

鼓风机房

二沉池配
水井

高效沉淀池反硝化滤池加氧接触池出水泵房高位井

栅渣外运 栅渣、尘砂外运

二沉池

臭氧接触池

臭氧发生器间

出水

污泥泵房外回流 剩余污泥

至储泥池

化学污泥

至储泥池

图 4.2.2-1 污水处理工艺流程图

②纳管情况分析

本项目位于浙江省温州市瑞安市仙降街道仙降箱包产业园 1幢 101室，属于瑞安市江南

污水处理厂纳污范围。该区域污水管网已经建成，项目污水经预处理达标后排入污水管网，

最终经瑞安市江南污水处理厂处理达标后排放飞云江。

③稳定达标可行性分析

根据《瑞安市 2020年 11月污水处理厂监督性监测》达标情况公示，排污单位瑞安市富

春紫光水务有限公司（瑞安市江南污水处理工程）处理后执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级排放标准的 A标准后排放，出水水质及达标情况见下表。

表 4.2.2-5 瑞安市江南污水处理厂出水水质及达标情况

监测日期 监测项目 出口浓度 标准限值 单位 是否超标

2020年 11 月

pH 值 6.90 6-9 无量纲 否

氨氮（NH3-N） 0.525 5;8 mg/L 否

动植物油 <0.06 1 mg/L 否

粪大肠菌群数 <20 1000 个/L 否

化学需氧量 24 50 mg/L 否

六价铬 <0.004 0.05 mg/L 否

色度 3 30 倍 否

石油类 <0.06 1 mg/L 否

烷基汞 <0.000010 0 mg/L 否

五日生化需氧

量
5.8 10 mg/L 否

悬浮物 <4 10 mg/L 否

阴离子表面活

性剂（LAS）
<0.05 0.5 mg/L 否

总氮（以 N 计） 13.0 15 mg/L 否



瑞安市瑞阳箱包皮件有限公司仙降分公司年产 ABS箱包 60万、布箱 40万、PP箱包 30万建设项目环境影

响报告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-8898957532

总镉 <0.005 0.01 mg/L 否

总铬 <0.03 0.1 mg/L 否

总汞 <0.00016 0.001 mg/L 否

总磷（以 P 计） 0.29 0.5 mg/L 否

总铅 <0.07 0.1 mg/L 否

总砷 <0.0012 0.1 mg/L 否

综上，本项目建成投产后，该水处理厂尚有余量，可接纳本项目废水，且运行良好，能

保证出水稳定达标。

3、排放口参数

参照《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目废水间接排放口基

本情况见下表。

表 4.2.2-6 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理

坐标

废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向

排放

方式

排放

规律

受纳污水处理厂信息 纳入环境

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准

（mg/L）
排放浓度

（t/a）

DW0
01（近

期）

120.
5212

27.7
910

0.12

城市

污水

处理

厂

间接

排放

排放

期间

流量

稳定

瑞安

市江

南污

水处

理厂

COD 50 0.060

氨氮 5 0.006

TN 15 0.018

DW0
01（远

期）

120.
5212

27.7
910

0.12

城市

污水

处理

厂

间接

排放

排放

期间

流量

稳定

瑞安

市江

南污

水处

理

COD 40 0.048

氨氮 2（4）* 0.003

TN 12（15）* 0.016

注：*括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行，年排放量计算根据相应时间段标准计算后相

加求得。

4、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），废水自行监测点位、监测指

标及最低监测频次表 4.2.2-7：

表 4.2.2-7 废水自行监测点位、监测指标及最低监测频次

监测点位 监测指标 最低监测频次

DW001 COD、氨氮、总氮 1次/年

5、环境影响分析

本项目所在区域污水管网已经完善，废水经预处理后纳入瑞安市江南污水处理厂。同时

满足水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价和依托污水处理设施的环境可行性评价，